
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

 

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
LEI N” 4965, DE 05/05/66 

JUNHO 2004 

Av, Mauro Ramos, 950- Florianópolis-SC CEP 88020-300 Telefone (48) 221-0500 FAX (48) 224-0727 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Diretora Geral 
Consuelo Aparecida Sielski Santos 
Diretor da Unidade de Florianópolis Anderson Antônio Manos Martins 
Diretor de Administração e Planejamento Aloísio Silva Júnior 
Diretor de Ensino Regina Rogério 
Diretor de Relações Empres. e Comunitárias Rosângela Mauzer Casarotto 
Gerente de Desenv. de Recursos Humanos Marcelo Wandscheer 
Gerente de Tecnologia da Informação Eduardo Beck 
Gerente de Administração e Manutenção Sônia dos Santos 
Gerente Educacional de Construção Civil Manoel lrineu José 
Gerente Educacional de Eletrônica Maurício Gariba Junior 
Gerente Educacional de Eletrotécnica Ramon José Rodrigues 
Gerente Educacional de Formação Geral e Serviços Sérgio Seitsi Uda 
Gerente Educacional de Metal Mecânica Conceição Garcia Martins 
Gerente Educacional de Saúde de Joinville Ondina Machado 
Diretor da Unidade de São José Jesué Graciliano Ramos 
Gerente Educacional de Apoio ao Ensino Silvana Ferreira Pinheiro e Silva 
Gerente Educacional de Desenvolvimento de Ensino Nilva Schroeder 
Diretor da Unidade de Jaraguá do Sul Vanderlei Antunes de Mello 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

ÍNDICE 
1 - ATOS OFICIAIS 
1.1 - Direção Geral 
1.1.1 - Portarias

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 243       01/06/2004

A Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando o afastamento do Gerente Educacional de Eletrônica – Profº
Mauricio Gariba Júnior,  nos dias 27 e 28 de maio de 2004, conforme memorando nº 075/04 -
GEELN.

RESOLVE:

Nomear o servidor Cláudio  Ebert, ocupante do cargo de Professor de Ensino

de 1º e 2º Graus, para o cargo de Gerente Educacional de Eletrônica, nos dias   acima mencionados.
 

Dê-se Ciência e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                  Diretora  Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria nº 244, 01 de junho de 2004. 

A Diretora Geral  do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições legais e do  artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:
I – Conceder Aposentadoria de acordo com o art. 40, item I,  da Constituição Federal, com a redação
dada pelo art. 1º da EC nº 20/98, assegurada pela EC nº 41/2003 a Dauro Rene Cardoso Pereira, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, Classe S,  Padrão III,  integrante do Quadro de Pessoal do
Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, com proventos proporcionais a 20/35 avos.
II – Declarar vago o referido cargo.
                                                                  
                                                                                         Consuelo Aparecida Sielski Santos    

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria nº 245, 01 de junho de 2004. 

A Diretora Geral  do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições legais e do  artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:
I – Retificar a Portaria nº 311, de 04 de julho de 2003, publicada no Diário Oficial da União nº 128 de 07
de julho de 2003, que concedeu aposentadoria a servidora Marlene Machado Wojcikiewicz, ocupante do
cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, classe E, nível 01, onde se lê: Conceder aposentadoria por
invalidez permanente, com proventos proporcionais a 17/25 avos. Leia-se: Conceder aposentadoria por
invalidez, com proventos integrais. (Ação ordinária nº 2002.72.000046921).
                                                                  
                                                                                         Consuelo Aparecida Sielski Santos                         

##ATO PORTARIA N° 246 DE 01 DE JUNII0 Dl 2004 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

 PORTARIA N° 246 DE 01 DE JUNH0 DE 2004 

A Diretora Geral do Centro Federal de Edueaçào Teenol de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais e do artigo Regimento Interno. RESOLVE: 
Dispensar o servidor Déleio Hartmann, ocupante do care Professor de Ensino de l" e 2" Graus, do 
Quadro de Pessoal Centro Federal de Educaçào Tecnológica. da Ilinçào de (borde do ('luso 
'Fénico Têxiil da Unidade de Jaragua do Sul, Código para a qual fora designado pela Portaria n' 
204 de 09/08/2000. 
CONSUELTO APARECIDA SiELSK I SA NTOS 
Diretora Geral 

#4ATO PORTARIA N° 247 DE 01 DE JUNHO DE 2004 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

##TEX A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Teenol de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições legais e do artigo Regimento Intento. RESOLVE: 
Designar o servidor Eduardo Evangelista, ocupante do cail Professor de Ensino de 1" e 2° 
Graus, do Quadro de Pessoal Centro Federal de Educação Tecnológica. para a funçà 
Coordenador do Curso Técnico Têxtil da Unidade de Jaragua tIL Código FG4. 
#i#ASS CONSUE10 APARECIDA SIELSKI SANTOS #fiCA R Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 248 1°/06/2004 

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno. 

Considerando o memorando n° 002104 de 1° /06/2004. 

RESOLVE: 

Nomear os servidores Eliane Maria de Pinho, Edison de Andrade Costa, Maria da Graça Farias, 
Noêmia Brandt Brall, Ondina Machado, Sônia Regina Adão e Maria Isabel da Silva – servidora 
aposentada representante do SINASEFE, para, sob a presidência da primeira indicada, comporem
a Comissão do Projeto de Preparação para Aposentadoria. 

Dê-se Ciência, e 
Cumpra-se. 

Consuelo Aparecida Sielski Santos 
Diretora Geral 

miNNTÉRio DA EDUCAÇÃO 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

PORTARIAS I)E 02 de junho de 2004. 
 A Diretora Geral do Centro Federal de Edu Tecnológica de Santa Catarina. no uso de !atas 
atribuições legai: artigo 30 do Regimento Interno e de acordo com a autori expedida pelo 
Ministério do Planejai-nem°. Orçamento e ( contida na Porcaria n" 184. de 24 de setembro de 
2003, publica Diário Oficial de 25 de setembro de 2003 e Portaria MEC n" ele 02 de outubro de 
2003. publicada no Diário Oficiai dc ( outubro de 2003 e o que determina o art. 90, inciso 1. da 1 
8.1 I 2/90, resolve: 

N° 249 - Nomear em caráter efetivo André "Foyofuji Ka habilitado em concurso público,instituido 
pelo Edital conjun 001/2003, publicado no Diário Oficial de 02/01/2004, hornoli curavés do Edital 
n°07 de 22/04/2004, publicado no Diário Ofic 26/04/2004. no cargo técnico de Assuntos 
Educacionais. superior, Classe A. Padrão I. em regime de trabalho de 40 (qua: horas semanais, 
com lotaéào no CFFET/SC - Unidade de Ensi Florianópolis, em vaga decorrente da aposentadoria
de Adelar Jt Bianchi. Código da vaga 0214331, Portaria n° 607/1998. publ no Diário Oficial de 
13/01/1999. 

N" 250 - Nomear em caráter efetivo Luciana dos Santos habilitada em concurso público,instituido 
pelo Edital conjun 001/2003. publicado nó Diário Oficial de 02/01/2004. homoh através do Edital 
o" 07 de 22/04/2004, publicado no Diário Ofic 26/04/2004, no cargo dc Assistente em 
Adminisivaçào. tive] n Classe A. l'adro I. em regime de trabalho de 40 (quarenta) sernanais, com 
lotae:io no CEFET/SC Unidade de Fmsii Florianópolis, em vaga decorrente da aposentadoria de 
Alda C. da Silva Xavier. Código da vaga 0214342. Portaria ir' 240/ publicada no Diário Oficial de 
01/10/2002. 

N° 251 • • Nomear em caráter eletivo Lucas Augusto Deters halo em concurso público.instittudo 
pelo Edital conjunto n" 001., publicado no Diário Oficial de 02/01/2004. homologado airav Edital n' 
07 de 22/04/2004. publicado no Diário Ofici: 26/114/2004. no cargo de Assistente ern 
Administrayào, nivel Classe A. PatIrilo I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) semanais, com 
lotaçào no CEFET/SC - Unidade. de Ensii Florianópolis. em vaga ticetwente da aposentadoria de 
A Fagundes, Código da vaga 0214341. Portaria n" 147/2002. publ no Diário Oficial de 
(13/07/2002. 

N°252 - Nomear em caráter efetivo Marco Antonio Gema. habi em concurso poblico,instituido pelo 
Edital conjunto n" 001/ publicado no Diário Oficial de 02/01/2004. homologado atlas-Edital n° 07 
de 22/04/2004. publicado no Diário ()fiei: 26/0412004, no cargo de Assistente em Administraçào, 
nivel o Classe A, Padrào 1, em rcgiine de trabalho de 40 (quarenta) 
semanais. com lotacào no CEFET/SC Unidade de Ensil 
Florianópolis. em sagu decorrente da aposentadoria de ( 
lenrique da Silva. Código da vaga 02E4:64. Portaria n" 442/ publicada no Diário Oficial de 
13/10/1997. 

N° 253 Nomear em caráter efetivo José Augusto Pereira Ri 
habilitado em concurso púbbco,instituído pelo Edital conjun 001/2003, publicado no Diário Oficial 
de 02/01,12004, hornolt através do Edital n°07 de 22/04/2004, publicado no Diário Orle 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

26/04/20(14, no cargo de Assistente em Administracilo, nivel o Classe A. Padriio 1, em regime de 
trabalho de 40 (quarenta) semanais, com lotaçáo ito CEEE17SC Unidade 
Florianópolis, em vaga decorrente da exoneraçõo de [dei Cardoso, Código da vaga 0214381. 
Portaria n° 065/2002. publ no Diário Oficial de 19/03/2002. 

254 - Nomear em caráter efetivo Rejatie Maria Silva (ira-habilitada em concurso pidnico.instituido 
pelo Edital conjun 001/2003, publicado no Diário Oficial th.: 02/01/2004. homoli através do Edital 
n°07 de 22/04/2004. publicado no Diário Ofic 26/04/2004, no cargo de Assistente em 
Administraçào. nivel n Classe A. Padviie 1, em reuime de trabalho de 40 (quarenta) semanais. 
com lotaçào no CEFET/SC Unidade de Ensis Jaragua do Sul. em vaga decorrente da exonerdçào 
de (iiovani 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 258                                                                       02/06/2004
           

                                                                              

A Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de

Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

 

RESOLVE:

      Conceder progressão funcional  aos Técnico Administrativos, referente

aos mês de  maio de  2004, conforme relação anexa. 

                

Cumpra-se.

                                                   Consuelo Aparecida Sielski Santos

                                                                      Diretora  Geral

 

FUNCIONÁRIOS

ADÃO LEONEL DESIDÉRIO CV P/ SI 19/05/04 B – Q
EDSON CESÁR SEEMUND CVI P/ SII 14/05/04 B -- Q
JOÃO MANOEL SOARES CV P/ SI 18/05/04 B – Q
SONIA DOS SANTOS SII P/ SIII 26/05/04 B – Q
 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 259 02/06/2004
                                                                                                                     

                                       
A DIRETORA GERAL DO  CENTRO  FEDERAL DE   EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30
do Regimento Interno;

Considerando  o  que  dispõe  o  artigo  68  da  Lei  nº  8.112/90,  de
11/12/90;

Considerando o que dispõe a Lei nº 8.270/91, de 17/12/91;
Considerando o laudo emitido pela DRT/SC, datado de 14/10/2004.
Considerando  o  memorando   184/GESJ  de  12/05/04  da  Gerência

Educacional de Saúde de Joinville.

RESOLVE:

Conceder a partir de 12/05/2004, o adicional de insalubridade, 
conforme abaixo:

Professores Substitutos 

Ana Maria Brisola da Silva - 10%
Célia Olindia da Silva - 10%
Teresinha Gama Fortes - 10%

Professor do Quadro

Lucia Helena Heinech                - 10%

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida  Sielski Santos
               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 260       02/06/2004

A Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando o afastamento da Gerente Educacional de Metal-Mecânica –
Profª Conceição Garcia Martins,  nos dias 03 e 04 de junho de 2004, conforme memorando nº 081
- GEMM de 02/06/2004.

RESOLVE:

Nomear o servidor Bernardo João Rachadel, ocupante do cargo de Professor
de Ensino de 1º e 2º Graus, para o cargo de Gerente Educacional de Metal-Mecânica, nos dias
acima mencionados.
 

Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                  Diretora  Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 262 04/06/2004 

A 'Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, no uso de atribuições legais 
e do artigo 30 do Regimento Interno. 
RESOLVE:

Nomear os servidores Wilson B. Zapelini, Golberi de Salvador Ferreira e Maria Clara 1{. Schneider para, sob a
presidência do primeiro indicado, comporem o Grupo de Trabalho para :-Hscussão e apresentação de 
proposta da Reforma do Ensino Superior e da transformação dei CEFET/SC em Universidade Tecnológica, 
com a conclusão dos trabalhos até outubro De 2004 

Cumpra-se

Consuelo Aparecida Sielski Santos
Diretora  Geral 

Portaria n° 263 07/06/2004 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 263 07/06/2004 

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, no uso de 
suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno. 

Considerando o afastamento do Diretor de Administração e Planejamento — Aloísio Silva 
Junior nos dias 08 e 09 de Junho de 2004, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor Paulo César Siebert, ocupante do cargo de Coordenador de Orçamento e
Finanças, para o cargo de Diretor de Administração e Planejamento nos dias acima 
mencionados. 

Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

REGINA RoGERIO 
Diretora Geral em Exercício 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 264 07/06/2004 

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, no uso de 
suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno. 

Considerando o afastamento da Diretora de Relações Empresariais e Comunitárias — 
Rosangela Mauzer Casarotto nos dias 07, 08 e 09 de Junho de 2004, 

RESOLVE: 
Nomear o servidor Luis Antonio da Rocha Andrade, ocupante do cargo de Coordenador de 
Extensão, para o cargo de Diretor de Relações Empresariais e Comunitárias nos dias acima 
mencionados. 

Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

REGINA RoGERIO 
Diretora Geral em Exercício 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 265 07/06/2004. 

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno. 

RESOLVE: 

Designar os servidores Alcides Vieira de Almeida, Jacira dos Santos, Luis Carlos Martinhago 
Schlichting, Nilva Schoereder e Jaci Destri para, sob a presidência do primeiro indicado, 
constituírem Grupo de Trabalho para operacionalização do Vestibular 2004/11. Para a realização 
das atividades concernentes será disponibilizada uma carga horária semanal equivalente a 2h/a 
para cada um dos membros. 

Dê-se Ciência, e 
Cumpra-se. 

REGINA RoGERIO 
Diretora Geral em Exercício 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

PORTARIAS DE 07 de junho de 2004. 
A Diretora Geral do Centro Federal de Edu Tecnológica de Santa Catarina. no uso de suas 
atribuições legai! artigo 30 do Regimento Interno e de acorde corri a amovi expedida pelo 
Ministerio do Planejamento. Orçamento e t. contida na Portaria ri" 184, de 24 de seiernbm dc 
2003. publica Diário Oficial de 25 de setembro de 2003 e Portaria MEC n" de 02 de outubro de 
2003, plihkada no Diário Oficial de I outubro de 2(103 e o que determina o art, 0 1. da 1 8.112190, 
resolve: 

Nº 266 • Nomear em caráter eletivo Simone Gonçalves de habilitada em concluso 
pUblico,insfituido peio Edital conjun 001/2003, publicado no Diário Oficial de 02/01/2004, homolt 
através do Edital 110 07 de. 22/04/2004, publicado no Diário Ofic 26/04/2004, no cargo Assistente 
cm Administração, uivei o Classe A. Padrão I. cor regime de trabalho de 40 (quarenta) semanais. 
com lotação no CEFET/SÇ Unidade de Ensino d losí:. em vaga decon:ente de exoneração de 
Talitroi Vitor, Códi vaga 0211849, Portaria n" 11/2002. publicada no Diário Oficit 23/01/2002. 

Nº 267 - Nomear ern caráter efetivo Silvia Matusaki. habilita( concurso públieo,instituido pelo 
Edital conjunto n" 001i publicado no Diário Oficial dc 02/01/2004. homologado alvar Edital n" 07 dc
22/04/2004, publicado no Diário Oficfi 26/04/2004. no cargo de Assistente em Administração. niNel
ri Classe A. Padrão 1, em regime de trabalho de 40 {quarenta) semanais, com lotação no 
CETET/SC Unidade de Ensino d José, em vaga decoiTente da aposentadoria de Luiz 
Cari( Oliveira, Código da vaga 0214444. Portaria o" 312/1999, publ no Diário Oficial de 
16/08/1999. 

 Consuelo A, Sielski Santos 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 268 07/06/2004. 

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno. 

RESOLVE: 

Excluir, o adicional de Insalubridade do Professor substituto Márnio Sebastião Graciosa, conforme 
concessão na Portaria n° 149/CEFETSC/2004 de 12 de abril de 2004. 

Dê-se Ciência, e 

Cumpra-se. 

Consuelo A, Sielski Santos 
Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 269 07/06/2004. 

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, no uso de 
suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno. 

Considerando o que dispõe o artigo 68 da lei no 8.112/90, de 11/12/90; Considerando o 
que dispõe a Lei no 8.270/91, de 17/12/91; 
Considerando o laudo emitido pela DRT/SC datado em 14/10/03: 

RESOLVE: 

Conceder a partir de 25/05/04 adicional de Periculosidade 10% a servidora Ellen Macedo 
Lobato, com um número de 16 aulas. 

Dê-se Ciência, e 

Cumpra-se. 

Consuelo A, Sielski Santos 
Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 270 07/06/2004. 

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, 

Considerando o que dispõe o artigo 68 da lei n°8.112/90, de 11/12/90; Considerando o que dispõe 
a Lei n° 3,270/91, de 17/12/91; Considerando o laudo emitido pela DRT/SC datado em 14/10/03: 

RESOLVE: 

Alterar, a carga horária referente à Periculosidade 10%, do servidor César Poubel Fernandes de 
24h para 40h, conforme concessão pela Portaria n° 149/CEFETSC/2004 de 12 de abri] de 2004. 

Dê-se Ciência, e 
Cumpra-se. 

Consuelo A, Sielski Santos 
Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 271  07/06/2004 

A Diretora Geral em Exercício do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, no uso de
suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, 

RESOLVE: 

Nomear os servidores Anésio José Macari, Marilene Vilhena de Oliveira, Odemir Vieira, Sérgio Carlos 
Ehlert, Vanderlei Antunes de Mello e Volnei Velleda Rodrigues para comporem o Grupo de Trabalho 
para revisão da Resolução 06/97 de 24 de fevereiro de 1997, do Conselho Superior, a qual aprova 
normas de controle das atividades de ensino e distribuição de carga horária dos professores, com prazo 
de 6 (seis) meses para a conclusão dos trabalhos a vigorar de 15/06/04 a 15/12/04. 
Esta Portaria torna sem efeito a Portaria n° 84, de 17/03/03. 

Dê-se Ciência, e 
Cumpra-se. 

REGINA ROGÉRIO 
Diretora Geral em Exercício 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 272 09/06/2004. 

A Diretora Gerai do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, 

RESOLVE: 

Designar Nilva Schroeder e André Toyofuji Kaneko — representantes dos técnico-administrativos, 
Maurício Gariba Júnior, Maria Clara Kaschny Schneider e Waléria Külkamp Haeming — representantes
dos docentes, Ricardo Menezes VasconceIlos — representante dos discentes, para constituírem 
Comissão Própria de Avaliação do Ensino Superior — CPA, conforme Art. 11 da Lei 10861 de 
14/04/04, a qual institui o sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior — SINAES, 

Dê-se Ciência, e Cumpra-se, 
REGINA ROGÉRIO

Diretora Geral em Exercício 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n" 275 14/06/2004 

A DIRETORA GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCA( TECNOLÓGICA DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições legais e do artigo 3C Regimento Interno; 
Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei n° 8.112/90, de 11/12/90: 
Considerando o laudo emitido pela DRT/SC, datado de 26/02/2004; 

RESOLVE: 

Conceder adicional de periculosidade, aos servidores da Gerência Eletrotécnica, a partir do
10 Semestre/2004. 
Abraão de Souza 09 
Alfeu Luz Losso  08 
Anésio José Macari  06 
Carlos Ernani da Veiga 07 
Eugênio Camison Avalio 20 
Evaldo Luiz Viana Bento 02 
Everton Alexandre Pacheco 24 
Gilberto Valentim Silva 24 
James Silveira 08 
João Carlos Martins Lúcio 18 
José Alberto Zytkuewisz 20 
José Carlos Pontes 16 
Juarez Pontes 23 
Luciano Frederico de Souza 13 
Marco Antônio Juliatto 06 
Mário Shiguenari Kawata 21 
Orlando José Antunes 06 
Paulo Roberto Weigmann 17 
Ramon José Rodrigues 06 
Rogério Mello 05 
Rubipiara C. Fernandes 08 
Sérgio Hass 04 
Sérgio Pereira Cândido 07 
Sionésio Corréa de Souza 10 
Solange Maria Loureiro 12 
Viviane C. 5. de E. Martins 17 
Walcir Miot Fernandes 16 
Caroline Moresco 40 horas 
Valdino Firmino Silvano 40 horas 
Cumpra-se. 

Consuelo Aparecida Sielski Santos 
DIRETORA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

PORTARIAS DE 14 de junho de 2004. 
A Diretora Geral do Centro Federal de Edu Tecnológica de Santa Catarina, ilo uso de suas 
atribuições artigo 30 do Regimento Interno e de acordo com a autori expedida pelo Ministério do 
Planejamento. Orçamento e C contida na Portaria n" 184. de 24 de setembm cie 2003. publica 
Diário Oficial de 25 de setembro de 2003 e Portaria MEC n' de 02 de outubro de 2003. publicada 
no Diário Olkial de outubro de 2003 e o que determina o ao. 9", inciso 1, da T 8.11 2/90. resolve: 

Nº 273 - Nomear em caráter efetivo Clcide 1:lis da Cor/ Ra habilitada CM concurso 
públieo.instiraido pelo Edital conjun 001/2003. publicado no Diário Oficial de 0210112(104, homolt
através do Edital o 17 de 22/04/2004, publicado no 1)iário Ofic 26/04/2004. no cargo Bibliotecário,
nível superior, Classe A. P I. em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. lotação no 
CEEET/SC - Unidade de Ensino de Juotguá do Si vaga decorrente da aposentadoria de Maria 
I3elannina Rodr Machado. Código da vaga 0214482. Portaria o" 28091998, publ no Diário Oficial 
tle 13/08/1998. 

N° 274 Nomear em caráter efetivo Claus Henrique Jai 
habilitado em concurso público.instituido pelo Ediral conjun 001/2003. publicado no Diário Oficial 
de 02/01/2004, homoli através do Edital ri" 07 de 22/04/2004. publicado no Diário Ofie 
26/04/2004, no cargo dc Assistente em Administração. nivel o Classe A. Padrão I, em regime de 
trabalho de 40 (quarenta) semanais, com lotação no CEEET/SC Unidade de Ensii Jaragua do Sul, 
em vaga decouenle da vacância de Fatima R Teixeira. Cõdigo da vaga 0214811. Portaria n" 
291/1999, publ no Diário Oficial de 06/08/1999. 

Nº 276 - Nomear em caráter eretivo Raquel Matys Card( liabilitadá em concurso público,instituldo 
pelo Edital conjun 001/2003, publicado no Diário Oficial de 02/01/20114, hoinoli através do Edital 
n" 07 de 22/04/2004, publicado no Diário 01k' 26/04/2004, no cargo de Bibliotecária, itive1 
superior. Chis: Padrão!, em regime de trabalho de 40 (qual-cotai horas semanais lotação no 
CPI:ET/SC -- Entidade de Ensino de Sr3o José, em decorrente da aposentadoria de Sonia Maria da
Rocha Rosa. C da vaga 0214951. Portaria o' 028/2001, publicada no Diário C de 21/02/2001. 
#PASS Consuelo A. Sielski Santos CAR Diretora 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

 Portaria  n° 277                                                      14/06/2004

   

                                    A   Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa

Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o processo nº 191 de 06/04/2004.

Considerando a Resolução nº  051/2004 de 04/06/2004 do Colegiado de

Administração de Recursos Humanos.

RESOLVE:
 

Conceder  prorrogação  do  afastamento  parcial  para  aperfeiçoamento  –

Doutorado, na área  de Engenharia e Ciências Térmicas, para JOAQUIM MANOEL GONÇALVES,

Professor de 1º e 2º Graus, por 04 meses, a partir de 24/03/2004. 

 
 

                                Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                    Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria  n° 278                                                      14/06/2004

   

                                    A   Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa

Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o processo nº 000614 de 11/05/2004.

Considerando a Resolução nº  052/2004 de 04/06/2004 do Colegiado de

Administração de Recursos Humanos.

RESOLVE:
 

Conceder progressão funcional da Classe C Nível 01, para Classe D Nível

01 e gratificação por titulação  para LÚCIA HELENA HEIINECK, ocupante do cargo de Professor

de Ensino de 1º e 2º Graus, no percentual de 12% por ter concluído  o Curso de Pós-graduação –

Especialização – Metodologia do Ensino para a Profissionalização em Enfermagem, a partir da

data da Portaria. 

 
 

                                Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                                                    Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 279 14/06/2004 

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, no uso de 
suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, 

RESOLVE: 

Designar o servidor LUIS CARLOS MARTINHAGO SCHLICHTING, Professor de 1° e 2° Graus 
como Coordenador de Provas da COPEC, com a carga horária de 12h semanais. 

Dê-se Ciência, e Cumpra-se. 

CONSU ELO APARECIDA SIELSKI SANTOS 
Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria nº 280, 15 de junho de 2004. 

A Diretora Geral  do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina
no uso de suas atribuições legais e do  artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:
I – Conceder Aposentadoria de acordo com o Art. 40, § 5º da Constituição Federal, com a redação 
dada pela Emenda Constitucional nº 20/98, assegurada pela EC nº 41/2003 a Anibal Pedro Soares, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe E, Nível 03, em regime de 
Dedicação Exclusiva, integrante do Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação Tecnológica 
de Santa Catarina, com proventos integrais.

II – Declarar vago o referido cargo.
                                                                  
                                                                                        Consuelo Aparecida Sielski Santos 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 281 15/06/2004 

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, 

Considerando a data de realização das provas do Exame de Classificação 2004/2 da Unidade de Ensino 
de Florianópolis e o grande número de candidatos inscritos, 

RESOLVE: 

Suspender as aulas no período vespertino do dia 30 de junho de 2004 na Unidade de Ensino de São 
José. 
Suspender as aulas nos períodos matutino, vespertino e noturno do dia 30 de junho de 2004 na 
Unidade de Ensino de Florianópolis. 

Dê-se Ciência, e Cumpra-se. 

CONSU ELO APARECIDA SIELSKI SANTOS 
Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n°  282     15/06/2004
                                                                                            

                                       
A DIRETORA GERAL DO  CENTRO  FEDERAL DE   EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30
do Regimento Interno;

Considerando  o  que  dispõe  o  artigo  68  da  Lei  nº  8.112/90,  de
11/12/90;

Considerando o que dispõe a Lei nº 8.270/91, de 17/12/91;
Considerando o laudo emitido pela DRT/SC, datado de  26/02/2004;
Considerando o Memorando nº  103 de 14/06/2004 da Gerente da GAM.

RESOLVE:

Conceder  Adicional de Insalubridade,  aos servidores da Gerência de 
Administração e Manutenção, a partir do 1º Semestre/2004, conforme abaixo:

Eugênio Tomaz Vigganigo Filho 20%
Gilson Silva 20%
Jair Duarte 20%
Luiz Carlos Nicolau 20%
Luiz Gregório Martins 20%
Rômulo Marconi Maciel de Lacerda 20%
Anilza Hilda Fagundes 20%
Elisabete Vieira Borges 20%
Maria Terezinha Aflen 20%
José Heleodoro Miguel 20%
Regina Maria Pereira 20%
Antônio José Trombetta 10%
Inês Maria Pereira Dalla Nora 10%
Ione de Ávila Ramos 10%
Maria de Lourdes Cardoso 10%
Maria do Carmo ª G. Loureiro 10%
Rogério Góes 10%
Ademar Manoel  Marinho  10%
Antônio Lino Gonçalves 10%
Antônio Teodoro Lopes 10%
Dario Antônio Lopes 10%
Celina Cunha Quadro 10%

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Daniel Esquivel Martins Filho 10%
Ênio Carvalho de Araújo 10%
João Corrêa Filho 10%
João José Felipe 10%
João Raul Moraes 10%
José Carlos Dias 10%
João Manoel Soares 10%
Luciano Linhares Miguel 10%
Laureci Macedônio Vicente 10%
Luiz Elizeu Vitório 10%
Manoel Benta 10%
Manoel Rosa da Silva 10%
Maria José Martins 10%
Mario Nunes Feijó 10%
Suzi Veira  Ramos 10%
Valdemiro Hack 10%
Siviriano Becker 10%
Zilda Faveri Vicente de Soua 10%
Maria da Graça Farias 10%
Tânia Regina Nesi 10%
Adriano Machado 10%
Trogílio Acácio Bernardino 10%
Sérgio Roberto dos Santos 10%

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
DIRETORA GERAL

    

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 283 16/06/2004

  
                                                                                                                             
                                       

A  DIRETORA  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90;
Considerando o que dispõe a Lei nº 8.270/91, de 17/12/91;
Considerando o laudo emitido pela DRT/SC de 26/02/2004.
Considerando o memorando 77/DG de 15/06/2004.

RESOLVE:

CONCEDER a partir  do  1º  semestre  ,  o  adicional  de periculosidade,  ao
servidor docente Paulo Roberto Weiigmann, 23h/a, pelos trabalhos na CICE e no projeto VITAE –
Laboratório de Conservação e Eficiência  Energética. 

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
    Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n°  284   16/06/2004
                                                                                            

                                  
     

A DIRETORA GERAL DO  CENTRO  FEDERAL DE   EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30
do Regimento Interno;

Considerando  o  que  dispõe  o  artigo  68  da  Lei  nº  8.112/90,  de
11/12/90;

Considerando o que dispõe a Lei nº 8.270/91, de 17/12/91;
Considerando o laudo emitido pela DRT/SC, datado de  26/02/2004;
Considerando memorando nº 097/GEFGS/2004 de 15/06/2004.

RESOLVE:

Conceder  o Adicional de Insalubridade,  aos servidores da Gerência 
Educacional de Formação Geral e Serviços, para o 1º Semestre/2004.

Jaime Guilherme Vieira – 20%
José Guilherme Vieira – 20%
Ademar Verzola  Filho – 20%
Elias Machado – 20%
Gilmar Rosa – 20%
Ida Eunice Favarin Pozzobom 20%
Gabriel Seroa da Mota – 20%
Waldyr  Gomes Filho – 20%
Lizete Fátima S. Cezar – 20%
Ieda Vieira – 20%

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
DIRETORA GERAL

4#ATO PORTARIA N° 285 DE 17 DE JUNHO DE 2004 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 286       17/06/2004

A Diretora  Geral  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando o afastamento do Gerente Educacional de Eletrônica – Profº
Mauricio Gariba Júnior,  nos dias 17 e 18 de junho de 2004, conforme memorando nº 080/04 -
GEELN.

RESOLVE:

Nomear o servidor Cláudio  Ebert, ocupante do cargo de Professor de Ensino
de 1º e 2º Graus, para o cargo de Gerente Educacional de Eletrônica, nos dias   acima mencionados.
 

Dê-se Ciência e
Cumpra-se.

                                                           Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                 Diretora  Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n  °   287                                                                                             21/06/2004       
                          
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de Santa 
Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

 
                                    RESOLVE:

 
                    Lotar  provisoriamente,  a  partir  desta  data,  a  servidora  Ivonete  Leandra
Nascimento, ocupante do cargo de Bibliotecária, da Gerência  de Administração e Manutenção para a
Gerência Educacional de Formação Geral e Serviços, enquanto perdurar o Processo de Sindicância.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                                Consuelo Aparecida Sielski Santos
                                                    Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n  °   288                                                                                             21/06/2004       
                          
                                       

A Diretora Geral do Centro  Federal de Educação Tecnológica de Santa 
Catarina,  no uso de suas atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

 
                                    RESOLVE:

 
                    Lotar  provisoriamente,   a  partir desta  data,   a  servidora  Elaine  Santos  da
Silva, ocupante do cargo de Arquivista, lotada na Gerência  de Administração e Manutenção, do Setor
de Biblioteca para a Coordenação  de Serviços Gerais, enquanto perdurar o Processo de Sindicância.

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                                                  Consuelo Aparecida Sielski Santos
                              Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 290 22/06/2004. 

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, 

Considerando o processo n° 23145.000019/2004-49; 

RESOLVE: 

Designar os servidores Roberto Alexandre Dias, Ilson Gripa e Felipe Acácia Jacques para, sob a 
presidência do primeiro indicado, constituírem Comissão de Sindicância para apurar os fatos 
relacionados ao roubo ocorrido no Canteiro de Obras — Gerência Educacional de Construção 
Civil. O prazo para a realização da sindicância é de 30 (trinta) dias. Considerar-se-á o início dos 
trabalhos a partir da ciência dos membros nesta portaria. 

Tornar sem efeito a Portaria n° 234 de 24/05/2004. 

Dê-se Ciência, e Cumpra-se. 

 Consuelo Aparecida Sielski Santos
                              Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 291 23/06/2004 

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, 

Considerando a Feira do Empreendedor - SEBRAE, de 01 a 04 de julho de 
2004, 

RESOLVE: 

Nomear os servidores Rosângela Mauzer Casarotto, Consuelo Aparecida Sielski Santos, Conceição 
Garcia Martins, Paulo Vitor Tavares, Isabela Mendes Sielski, Fernando Teixeira, Maurício Gariba Júnior
para, sob a presidência da primeira indicada, constituírem Comissão para organização do espaço do 
CEFET/SC na Feira do Empreendedor. Os trabalhos da Comissão acontecerão do dia 24/06/04 ao dia 
09/07/04. 

Dê-se Ciência, e Cumpra-se. 

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                              Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 292 24/06/2004 

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno. 

Considerando a viagem do Diretor de Administração e Planejamento — Aloísio Silva Júnior a Curitiba 
nos dias 24 e 25 de junho de 2004, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor Paulo Siebert para o cargo de Diretor de Administração e Planejamento nos dias 
acima mencionados. 

Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

Consuelo Aparecida Sielski Santos
                              Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n°  293   24/06/2004
                                                                                            

                                  
     

A DIRETORA GERAL DO  CENTRO  FEDERAL DE   EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30
do Regimento Interno;

Considerando  o  que  dispõe  o  artigo  68  da  Lei  nº  8.112/90,  de
11/12/90;

Considerando o laudo emitido pela DRT/SC, datado de  26/02/2004;
Considerando memorando nº 106/GEFGS/2004 de 23/06/2004.

RESOLVE:

Conceder  o Adicional de Insalubridade,  aos servidores da Gerência 
Educacional de Formação Geral e Serviços, para o 1º Semestre/2004.

Andréa R. Cochoa – Laboratório de Química e Biologia – 20%
Carmencilia de Fátima F. Mori  – Laboratório de Química e Biologia - 20%
Gabriela Brasil dos Anjos – Laboratório de Química e Biologia - 20%
Paulo Sérgio da Silva – Laboratório de Química e Biologia  – 20%
Tânia Denise  da Silva Meyer – Laboratório de Música - 10%
Irineu Lopes Melo – Laboratório de Música - 10%
Valeska Bernardo Rangel – Laboratório de Artes Plásticas – 10%
Hamilcar Boing – Laboratório  de Tecnologia de Hardware - 10%

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
DIRETORA GERAL

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE  SANTA  CATARINA

Portaria n° 294 01/07/2004

  
                                                                                                                             
                                       

A  DIRETORA  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90;
Considerando o que dispõe a Lei nº 8.270/91, de 17/12/91;
Considerando o laudo emitido pela DRT/SC de 26/02/2004.
Considerando o memorando 99/04-GEMM de 23/06/2004.

RESOLVE:

Conceder  Adicional  de  Insalubridade  durante  o  1º  semestre,  conforme
abaixo:

Gerencia Educacional de Metal-Mecânica
Laboratório de Metrologia

Sadir Tomasi 20%

Cumpra-se.

Consuelo Aparecida Sielski Santos
Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – junho/2004
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
	Portaria n° 243 01/06/2004
	Professores Substitutos
	Professor do Quadro
	Portaria n° 260 02/06/2004
	Portaria n° 286 17/06/2004


